
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: RDO N. 4394537. Comune Di Tropea (VV) Chiesa della Michelizia - Verifica del rischio sismico, riduzione 

             delle vulnerabilità, restauro. CUP: F17E19000250001. Completamento restauro e rifunzionalizzazione.  
                      CUP: F19D23000860001 - CIG (UNICO) B1E1C6C289 
 

Decreto di Intervenuta Efficacia dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, d. lgs 36/2023 
 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretariato Regionale del Ministero per la Cultura per la 
Calabria, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18.07.2023, registrato alla Corte dei conti il 03.08.2023 al 
n. 2207; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo n° 36 del 31-03-2023 “codice dei contratti pubblici” e le nome ad esso collegate in 
efficacia dal 01-07-2023;  
VISTI gli allegati in calce al D. Lgs. 36 del 31/03/2023 regolamentanti gli aspetti applicativi del suddetto codice; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per i beni 
e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il Decreto Legge 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni nella Legge 18 
novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
VISTO il D.L. 31.05.2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”. 
VISTO il DECRETO LEGGE 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri.” (GU Serie Generale n.51 del 01-03-2021) ed in particolare l’art. 6 comma 1) del medesimo con il quale 
il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è stato ridenominato come “Ministero della cultura”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 102 del 3 maggio 2024 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, 

SR-CAL|17/06/2024|DECRETO 190



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

VISTO l’articolo 41, comma 3, del D.P.C.M. n. 57 del 2024, il quale dispone che, nelle more dell’adozione dei decreti 
ministeriali attuativi del nuovo assetto organizzativo e della definizione delle procedure di conferimento degli 
incarichi dirigenziali di seconda fascia, “continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale 
e ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici”. 
VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 33 del 27.03.2018, prot. n. 3977 di pari data con cui si 
comunicava che il D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le risorse 
stanziate ai sensi dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 era stato approvato e registrato dalla Corte dei Conti 
in data 19.02.2018 Rep. 106; 
VISTO che tra gli interventi approvati risulta inserito un finanziamento per l'esecuzione di lavori di "Verifica del 
rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro" della Chiesa Michelizia a Tropea (VV) per un importo 
complessivo pari ad € 400.000,00 cap. 8105/4; 
VISTA la nota SR CAL 1268-Pdel 28.02.2024 con la quale veniva nominato il RUP per l’intervento di cui al punto 
precedente, l’Arch. Roberta Filocamo, Funzionario presso la Soprintendenza A.B.A.P. per la città metropolitana di 
Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia; 
VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 68 del 15.06.2023, prot. n. 11364 di pari data con cui si 
comunicava che il DM 11 maggio 2023, rep. 194, relativo alla programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-
2025 a.f. 2023, era stato approvato e registrato dalla Corte dei Conti in data 14 giugno 2023 al n. 1880; 

VISTO che tra gli interventi approvati risulta inserito un finanziamento per l'esecuzione di lavori di "Completamento 
restauro e rifunzionalizzazione" della Chiesa Michelizia a Tropea (VV) per un importo complessivo pari ad € 
300.000,00 cap. 7434/4; 
CONSIDERATO che pur trattandosi di due diversi finanziamenti, gli stessi insistono sullo stesso immobile e questo 
Segretariato al fine di garantire una linea di intervento univoca ha provveduto a nominare il medesimo RUP nonché 
gruppo di lavoro per entrambi; 
VISTE le note acquisite ai protocolli n. 3462 del 23.05.2024 e n. 3591 del 29.05.2024 con le quali la Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia 
trasmetteva la proposta di affidamento di incarico mediante richiesta di ribasso a professionista esterno per lo 
svolgimento di Servizi di supporto alla progettazione esecutiva; 
VERIFICATO che nella nota sopra citata venivano trasmessi: 
a) Proposta di affidamento incarico al professionista: all’ing. Spada Francesco CF SPDFNC88M06D086S 
residente in Cosenza alla Via Simonetta n.33; 
b) Calcolo compenso professionale Architetti e Ingegneri. 
c) Capitolato prestazionale. 
VISTO il decreto n. 160 del 29/05/2024: Decisione di contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei servizi relativi a: Comune Di Tropea (VV) Chiesa della Michelizia, con il quale 
si è stabilito che la Richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA venga condotta, così come proposto dal RUP con le 
note acquisite ai protocolli nn n. 3462-A del 23.05.2024 e prot. n. 3591 del 29.05.2024, con l’ing. Spada Francesco CF 
SPDFNC88M06D086S, residente in Cosenza alla Via Simonetta n.33; 
VISTO il D.S.R. N. 160 del 29.05.2024 con il quale, questo Ufficio si determinava a contrarre per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi; 
VISTA la sopra citata decisione a contrarre con la quale si disponeva di procedere all’avvio di una procedura di 
affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) di cui al d.lgs. 36/2023 per il servizio oggetto del 
presente atto; 
DATO ATTO che è stata comunicata con nota prot. 3612-P del 29.05.2024 mediante “MEPA Acquisti in Rete”, la 
procedura di Trattativa Diretta per l’Affidamento Diretto dell’intervento denominato: Comune Di Tropea (VV) Chiesa 
della Michelizia. Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro CUP: F17E19000250001; 
Completamento restauro e rifunzionalizzazione. CUP: F19D23000860001 - CIG (UNICO) B1E1C6C289; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

VISTA l’offerta acquisita al prot. 3735 del 03/06/2024, pervenuta per il tramite del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione della centrale di committenza Consip con la quale il professionista Ing. Spada Francesco CF 
SPDFNC88M06D086S offriva per l’esecuzione dei lavori sopra citati un importo di € 14.990,00 con ribasso pari a 
8.03% sull’importo a base di gara; 
RILEVATE dal R.U.P., a seguito di verifica effettuata dall'Ufficio preposto tramite il FVOE, la sussistenza della 
regolarità contributiva e fiscale nonché l’assenza di motivi di esclusione della Ditta aggiudicataria, la cui dichiarazione 
è stata resa tramite il DGUE ai sensi dell’art. 46 d.P.R. 445/2000, ex artt. 94,95 e ss. e 100 del d. lgs. 36/2023; 
VERIFICATO altresì che il RUP dell’intervento ha:  

- accertato la congruità e l'attendibilità dell’offerta formulata dal professionista Ing. Spada Francesco CF 
SPDFNC88M06D086S per le attività finalizzate alla esecuzione dei lavori in oggetto;  

- nonché CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’appalto dei servizi dell’intervento in oggetto viste le precarie 
condizioni di conservazione del bene, e visto che ai sensi che ai sensi dell’articolo 140 del D.lgs. 36/2023, nelle 
more della stipula del contratto ha chiesto l’autorizzazione in via d’urgenza l’esecuzione del contratto al 
professionista indicato in oggetto; 

RITENUTO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento; 
Il sottoscritto Direttore 

D E C R E T A 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta ed 
approvata. 

2) L'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della “RDO N. 4394537. Comune Di Tropea (VV) Chiesa della Michelizia 
Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro. CUP: F17E19000250001. Completamento restauro 
e rifunzionalizzazione. CUP: F19D23000860001 - CIG (UNICO) B1E1C6C289” ai sensi ai sensi e per gli effetti dell'art. 
17, comma 5, d. lgs 36/2023, l’efficacia dell’affidamento diretto tramite Trattativa MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lett. b) di cui al d.lgs. 36/2023, all’ing. Spada Francesco CF SPDFNC88M06D086S residente in Cosenza alla Via 
Simonetta n.33 per l'importo di € 14.990,00 (quattordicimilanovecentonovanta/00) oltre Iva corrispondente ad un 
ribasso del 8,03% sull'importo posto a base di gara; 
3) La costituzione dell'impegno dell'importo complessivo lordo di € 19.019,31 (diciannovemiladiciannove/31) 
comprensivo di contributo CNIPAIA 4% (€ 599,6) ed Iva al 22% € 3.429,712 (tremilaquattrocentoventinove712) sui 
seguenti capitoli:   

✓ D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le risorse stanziate ai 
sensi dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 era stato approvato e registrato dalla Corte dei Conti in 
data 19.02.2018 Rep. 106 CAP. 8105/4 AF.2021 € 8.581,59 oltre contributo CNIPA (4%) ed iva se dovuta, 

✓ DM 11 maggio 2023, rep. 194, relativo alla programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-2025 a.f. 2023, 
era stato approvato e registrato dalla Corte dei Conti in data 14 giugno 2023 al n. 1880 CAP. 7434 A.F. 2023 
€ 6.664,75 oltre contributo CNIPA (4%) ed iva se dovuta; 

DISPONE: 

a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale per il tramite del 
portale P.A.T. Portale dell’Amministrazione Trasparente.  

b) al Servizio Bilancio e Programmazione. 

Il DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Mallemace 

 


		2024-06-17T05:21:15+0000
	Mallemace Maria


		2024-06-17T07:23:45+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




